CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655794

PORTARIA: 012/2014
Objetivo: A fim de realizarem visita a prestadores de serviços na
área de saúde e cadastramento de alunos do curso de formação
de soldados, como associados do FUNSAU.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5386373/CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA (CB PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5386373/CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA (CB PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5579481/JOSE RENATO BORGES COSTA (SGT PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5579481/JOSE RENATO BORGES COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5164761/MARIA DEUZARINA BRITO PICANÇO (CB PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5164761/MARIA DEUZARINA BRITO PICANÇO (CB PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM ) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 12/03/2014 a 15/03/2014
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 12/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655838

PORTARIA: 138/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO  Coordenador de Núcleo    57767591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468040000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655844

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no
Processo Administrativo nº 17271/2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva,
referente Pregão Eletrônico n° 001/2014, para contratação de
Empresa de Telecomunicações para Locação de 6 Mhz de capacidade
de Segmento Espacial em Satélite – BANDA C, com cobertura em
todo o território brasileiro e com centro de operação e controle
instalado no Brasil, para transmissões dos sinais de áudio e vídeo
para as RTV’S que irão retransmitir o sinal da Funtelpa no padrão
brasileiro de TV digital ISDB, cujo preço final ficou definido no total
de R$ 634.880,00 (seiscentos e trinta e quatro mil, oitocentos e
oitenta reais), à empresa STAR ONE S.A, Pessoa Jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.964.292/0001-70.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 10 de março de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655845

PORTARIA: 137/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO  Coordenador de
Núcleo    57767591

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468040000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 155/2014 - RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655854

PORTARIA Nº 155/2014 DE 07 DE MARÇO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OF. N° 059/14-GAB, de 25 de
fevereiro de 2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1,
para responder pela Presidência da Funtelpa no período de 11
a 14/03/2014, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA DE
OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará ausente
neste período, para participar da Premiação do Espetáculo Terruá
Pará, concedido pela Associação Paulista de Críticos de Arte –
APCA, e participação no Evento Rio Content Marketing.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 157/2014- RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655864

PORTARIA Nº 157/2014 DE 11 DE MARÇO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 050/2014, de 17/03/2014
da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA,
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo,
Matricula funcional nº 54197900/5, para responder pela
Diretoria de Televisão, durante o período de 11 a 19/03/2014, na
ausência do titular, WILSON PENNER JUNIOR, ocupante do cargo
de Editor/Diretor, Matrícula funcional nº 3180573-2, que estará
participando do Evento Rio Content Marketing e visita técnica
à TV Brasil para tratar assuntos referente a exibição em rede
nacional dos nossos programas Serenata Dundum, Sementes,
Catalendas e Cozinha Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA Nº 156/2014 - LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655873

PORTARIA N° 156/2014 DE 11 DE MARÇO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 049/2014 – DTV de
07/03/2014. e Atestado Médico da Clinica Marupira Duarte
Guerra de 20/02/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
à servidora KARINE PEDROSA DA SILVA, matrícula 55588562-
1, ocupante do cargo de Assistente de Produção, lotada na
Coordenadoria de Produção da TV, no período de 19/02 a
20/03/2014, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655939

PORTARIA: 149/06/03/14
Objetivo: Participar do Evento Rio Content Marketing e fazer
visita técnica a TV Brasil para tratar assuntos referente a exibição
em rede nacional dos nossos programas Serenata Dundum,
Sementes, Catalendas e Cozinha Amazonia.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
31805732/WILSON PENNER JÚNIOR (Editor/Diretor) / 8.5
diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 19/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655954

PORTARIA: 150/06/03/14
Objetivo: Realização de serviços nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/Portel/PA - Brasil<br

Servidor(es):
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.Repet.
retr.deTV) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014
541972484/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 4.5
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656016

PORTARIA: 031/2014-NAF
Objetivo: A fim de participar do Seminário para Construção de
uma Agenda de Desenvolvimento do Tapajós.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3253945/DALVA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS (Assessor
Superior III) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655646
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando
a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 21 de fevereiro
2014, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 10 dias,
a contar de 10 de março de 2014. na Trav. do Chaco nº 2350
– Bairro - Marco, no horário de 8 às 16 h, para tratarem de
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS – C-150
- EZENILDA BENJO DE FREITAS: Cargo: Assistente de Assistência
Social, Nomeação em 21.02.2014.
- KISSIA DAS GRAÇAS SOUZA PINHEIRO: Cargo: Assistente de
Assistência Social, Nomeação em 21.02.2014.
- LEONARDO DELA FLORA CRUZ: Cargo: Assistente de
Informática, Nomeação em 21.02.2014.
Belém, 07 de fevereiro de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655665
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando
a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 14 de fevereiro
2014, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias,
a contar de 10 de março de 2014. na Trav. do Chaco nº 2350
– Bairro - Marco, no horário de 8 às 16 h, para tratarem de
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC - C-167
- ANA CLEUDE COSTA SANTANA: Cargo: Professor Classe A –
Disciplina Educação Especial, Nomeação em 14.02.2014.
Belém, 07 de fevereiro de 2014.

CONTRATO Nº. 01/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656068

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: Onde se lê vigência 10/01/2014 à
09/01/2015, leia-se 09/01/2014 à 08/01/2015. CONTRATADO:
BRASIL RENT A CAR CNPJ. 03.434.532/0001-25

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO
Nº. 06/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656266
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD,
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco,
2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e MONGERAL
AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A, CNPJ. 33.608.308/0001-
73, com sede social no Rio de Janeiro/RJ, localizada à Travessa
Belas Artes nº 15, bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ. OBJETO:
Consignação em Folha de Pagamento de contribuições mensais
decorrentes da condição de associado, conforme Decreto
nº 2.071/2006 e alterações introduzidas pelos Decretos nº.
1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução Normativa 003/2006
- SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses a contar
da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07/03/2014.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.